Agradecemos al Dr. Calogero Riggi del *Pontificium Institutum Altioris Latinitatis* de Roma y al Dr. Robert Wielockx de la Universidad de Lovaina la impagable ayuda prestada para despejar dificultades, con frecuencia muy recias y nada desmayadas, en la lectura de este manuscrito. Un gracias cordial, a la postre, a la Universidad de León por su complicidad humanística al ofrecernos reeditar y revisar este texto.

40 Erasmo de Rotterdam, *Convivium religiosum*, en *Colloquia* 251-252.

41 Gabriel Marcel: *Etre et Avoir*, París 1935, p. 242.

EDICIÓN Y TRADUCCIÓN

[BNM 5585, 107r // BRAH 9/7116, 269r]<sup>a</sup>AD ORATIONEM DOMINICAM ILLAM  
PATER NOSTER, QVI ES IN COELIS<sup>b</sup>  
SYMBOLA

Praecipuum quid habet haec formula inter sermones Domini IESV ab evangelistis recitatos seu relatos, quod ceterorum<sup>c</sup> non ita religiose ipsamet verba ex ordine numerasse, sed sententiam concepissee contenti et perscribere satis habuisse videntur. Vt mirum non sit si verbi in quo omnia et per quem omnia ipsissima verba ad Deum Patrem prolata et discipulorum primoribus ad perpetuam Ecclesiae suae fiduciam et consolationem et eruditionem dictata, nil non mysteriorum et scientiae contineant. Quibus excipiendis et explicandis impar hominum omnium ingenium et mens et vel angelorum linguae sint. Certe non est ad quod plura sancti doctique viri olim hodieque meditati et commentati protulerint, nec arbitror de quo plura et maiora dicenda restent, ut theologi apostoli oraculum illud, si vel de sola orandi formula hac pronunciatum foret<sup>d</sup>, excedere aut hyperbolicos<sup>e</sup> rem adornare minime censeam *quae si scribantur per singula, nec ipso mundo satis capi posse libros, qui scribendi forent*<sup>f</sup>. Infinitudinem enim olent et sapiunt infinitae sapientiae sermones. Atque cum alia quidem magistri summi dictata doctioribus provectoribusque in Ecclesia et qui exercitatos magis sensus habeant ad dignationem tradita et tractanda credantur, oratio haec maioribus, minoribus, rusticis, pusillis memoriter tenenda, recitanda, assidue meditanda commissa; qui si in intimos sensus et penetralia reverenter tamen progredi tentent, non arcendi.

---

a La numeración de los folios que seguimos en la presente edición es la del manuscrito de la BNM. En el aparato crítico indicamos las lecturas divergentes del manuscrito de la BRAH respecto al autógrafo de la BNM, al que hemos dado prioridad por tratarse del texto original de Pedro de Valencia. El cotejo de ambos ejemplares revela que el Ms. BRAH es una copia muy fiel del manuscrito original de la BNM. En muy pocos casos, sus lecturas mejoran, desde el punto de vista gramatical o gráfico, el texto de BNM. Las notas al margen (*mg.*) son idénticas en ambos manuscritos. El Ms. BRAH presenta un doble sistema de numeración: folios (ff. 269-300) y páginas (pag. 1-63).